
Чаваш Республикин 
Улатар район 

администрацийён 
вёренту управленийё

Чувашская Республика 
Управление образования 

ад министр ации 
Алатырского района

ПРИКАЗ 
16 января 2020 г. № / /

Улатар хули г. Алатырь

Об утверждении Положения о 
стипендии депутата Государственного 
Совета Чувашской Республики 
Кислова Ю.М.

В целях выявления учащихся, ценностно-ориентированных на знания, культуру, 
творчество, постоянно стремящихся к самосовершенствованию и самообразованию, 
стимулирования познавательной активности и творческой, спортивной деятельности 
учащихся в урочное и внеурочное время п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о стипендии депутата Г осударственного Совета Чувашской 
Республики Ю. М. Кислова (приложение №1 и приложение №2).

2. Утвердить конкурсную комиссию по отбору кандидатур на назначение стипендии 
депутата Государственного Совета Чувашской Республики Ю.М. Кислова в 
следующем составе:

- Пальцева Н.И. -  заместитель начальника управления образования;
- Кириллова И.С.- главный специалист-эксперт управления образования;
- Харитонова В.Ю. -  главный специалист-эксперт управления образования;
- Решке Т.В. -  заведующий районным методическим кабинетом;
- Батманова И.Я. -  директор МОУ ДОД «Центр развития творчества детей и 

юношества»;
3. Директорам школ обеспечить выдвижение кандидатур на соискание стипендии 

депутата Государственного Совета Чувашской Республики Ю.М. Кислова.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования А.С. Катаев



Приложение 
к приказу управления образования 

от «16» января 2020 г. №

Положение
о стипендии депутата Г осударственного Совета 

Чувашской Республики Кислова Ю.М.

1. Настоящее Положение определяет порядок назначения и выплаты стипендии 
депутата Государственного Совета Чувашской Республики Кислова Ю.М. (далее - 
стипендии) в соответствии с приказом управления образования администрации 
Алатырского района.

2. Стипендия назначается кандидатам, набравшим наибольшее количество баллов 
по итогам урочной и внеурочной деятельности, ежегодно к 1 февраля сроком на 1 год в 
размере 300 (трехсот) рублей ежемесячно.

3. Претендентами на получение стипендии (далее - претенденты) могут быть 
учащиеся 9-11 классов общеобразовательных учреждений, достигшие значительных 
результатов в учебной, творческой, спортивной, общественной деятельности, 
обучающиеся на территории Алатырского района.

4. Общеобразовательные учреждения ежегодно до 31 января представляют в 
комиссию по отбору кандидатур следующие документы:

письмо-представление на претендента за подписью руководителя образовательной 
организации;

характеристику претендента за подписью руководителя выдвигающей организации;
протокол педагогического совета о выдвижении претендента;
документы, подтверждающие достижения, указанные в пункте 3 настоящего 

Положения, за прошедший календарный год.
5. Стипендия может назначаться одному и тому же лицу не чаще одного раза в 2 

года. Стипендия не может повторно назначаться претендентам за достижения, ранее 
послужившие основанием для принятия решения о назначении стипендии.

6. На получение стипендии текущего календарного года не могут претендовать 
лауреаты стипендии Главы Чувашской Республики для представителей молодежи и 
студентов за особую творческую устремленность этого же года.

7.Выплата стипендий осуществляется общеобразовательными учреждениями 
ежемесячно.

8.Стипендиатам выдается свидетельство, форма которого утверждается комиссией 
по отбору кандидатур на назначение стипендии.



Приложение №2 
к приказу управления образования 

от «16» января 2020 г. №

Критерии оценки документов претендентов на соискание стипендии 
депутата Г осударственного Совета Чувашской Республики Кислова Ю.М.

1. Претенденты, зарегистрировавшиеся в автоматизированной информационной 
системе «Молодежь России» и имеющие баллы за участие в мероприятиях:
до 200 баллов- 5 б; 
свыпте 200 баллов- 10 6.
2. Претенденты, занявшие призовые места:
региональный этап (если ученик принял участие в нескольких олимпиадах, результат 
учитывается за каждый предмет) -  30 б.;
муниципальный этап (если ученик принял участие в нескольких олимпиадах, результат 
учитывается за каждый предмет) -  10 б;
школьный этап (если ученик принял участие в нескольких олимпиадах, результат 
учитывается за каждый предмет) -  5 б.
3. Претенденты, занявшие призовые места в олимпиадах, соревнованиях,
фестивалях, конференциях и других конкурсных мероприятиях (личное очное 
участие):
Международного уровня: за 1 место -  50 б.; за 2 место -  40 б.; за 3 место -  30 б., 
участие -  10 б.;
Всероссийского уровня: за 1 место -  30 б.; за 2 место -  25 б.; за 3 место -  20 б.; 
Межрегионального уровня: за 1 место -  15 б.; за 2 место -  10 б.; за 3 место -  5 б.; 
Республиканского уровня: за 1 место -  10 б.; за 2 место -  5 б.; за 3 место -  2 б.;
Муниципального уровня: за 1 место -  3 б.; за 2 место -  2 б.; за 3 место -  1 б.
5. Претенденты, занявшие призовые места в олимпиадах, соревнованиях,
фестивалях, конференциях и других конкурсных мероприятиях (личное заочное 
участие):
Международного уровня: за 1 место -  30 б.; за 2 место -  20 б.; за 3 место -  15 б.;
Всероссийского уровня: за 1 место -  20 б.; за 2 место -  15 б.; за 3 место -  10 б.;
Межрегионального уровня: за 1 место -  10 б.; за 2 место -  5 б.; за 3 место -  3 б.; 
Республиканского уровня: за 1 место -  5 б.; за 2 место -  3 б.; за 3 место -  1 б.
6. Претенденты, занявшие призовые места в конкурсных мероприятиях, участие в 
составе команды:
Международного уровня: за 1 место -  20 б.; за 2 место -  15 б.; за 3 место -  10 б.;
Всероссийского уровня: за 1 место -  15 б.; за 2 место -  10 б.; за 3 место -  5 б.;
Межрегионального уровня: за 1 место -  10 б.; за 2 место -  5 б.; за 3 место -  2 б.; 
Республиканского уровня: за 1 место -  5 б.; за 2 место -  3 б.; за 3 место -  1 б.
7.Участие в общественной деятельности (оценивается каждый документ, 
подтверждающий активность претендента в деятельности школьного 
самоуправления, детской общественной организации, волонтерской и другой 
социально-направленной деятельности):
является активистом волонтерской группы/организации -  20 б.;
является одним из лидеров детской общественной организации муниципального 
образования -  10 б.;
является одним из лидеров детской общественной организации общеобразовательного 
учреждения -  5 б.
8.Успеваемость за последний год обучения:
«отлично» -  15 б.;
«отлично» и «хорошо» -  5 б.



9. Наличие печатных публикаций (статей, тезисов) (за каждую печатную 
публикацию) в:
Всероссийских печатных изданиях -  15 б.;
Всероссийских печатных изданиях (в соавторстве) -  12 б.;
Межрегиональных печатных изданиях -  12 б.;
Межрегиональных печатных изданиях (в соавторстве) -  8 б.;
Республиканских печатных изданиях -  10 б.;
Республиканских печатных изданиях (в соавторстве) -  6 б.;
Внутри образовательной организации -  4 б.;
В группах социальных сетей-3 б.
10. Сотрудничество с различными структурами:
Благодарственные письма/благодарности именные за плодотворное сотрудничество, в том 
числе долгосрочное (неоднократное участие и помощь в реализации совместных 
проектов, мероприятий, акций и т.д.) от:
организаций независимо от организационно-правовой формы и форм собственности -  5
б.;
органов местного самоуправления -  4 б; 
управления образования- 3 б; 
образовательной организации-2 б.
11. Вовлеченность в социальные проекты (при наличии распечатанной 
волонтерской книжки с электронного ресурса ЕИС «Добровольцы России»):
до 10 часов -  3 б.;
15-20 часов -  5 б.; 
свыше 20 часов -  10 б.
наличие авторского проекта (при наличии подтверждающих документов) -  10 б.


